<sup>b</sup> *Sosthenis*. Hic colitur etiam die xxviii Novembris.

<sup>c</sup> *Naboris et Felicis*. Illi passi sunt Mediolani et coluntur infra die xii Julii.

<sup>d</sup> *Onufrii*. Græci et Baronius eum die sequenti colunt. Græci in Menologio de eodem agunt his verbis: « Sancti patris nostri Onufrii Ægyptii: qui cum esset in cœnobio in urbe Hermopoli Thebarum et audiret de Eliæ prophætæ vita, egressus cœnobio habitavit eremum annos sexaginta, hominem nullum videns. » Postquam obierit, eum magnus Paphnuthius sepelivit.

<sup>e</sup> *Basilidis*, etc. Qui sub persecutione Diocletiani Romæ passi sunt. Hi ex urbe ipsa oriundi ad civitatem Aureliam devenientes, omnia sua pauperibus erogarunt; et Romam redeuntes ad Maximianum imperatorem adducti sunt. Qui dum Christum confiteri non timerent, primo scorpionibus durissime cæsi, dehinc in carcerem trusi et per dies 7 ibidem macerati; inde educti jussu ejusdem imperatoris gladio decollati sunt, et feris ad devorandum expositi. Sed per Dei gratiam corpora eorum, cum illæsa invenirentur, a Christianis sepulti sunt miliario tertio ab Urbe, in loco qui dicitur Catacumbæ. PETR. DE NATAL. Baronius autem eos sub Aurelio præfecto passos tradit. De Naboris et Nazarii

venti oleo superfusi, ad ultimum capite truncantur.

B. PRID. IDUS JUNII. — Romæ via Aurelia, miliario quinto, passio sanctorum martyrum, Basilidis, Cyrini, Naboris et Nazarii; quorum Naborem et Nazarium, simul cum Gorgonio martyre transtulit a Roma in Galliam Grodegandus, Metensis episcopus, permittente Paulo papa Romano, anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo sexagesimo quinto, et collocavit prædictus episcopus sanctum Gorgonium in monasterio quod dicitur Gorzia; sanctum vero Naborem in monasterio quod dicitur Nova cella: sanctum quoque Nazarium in monasterio, quod dicitur Loreshain, ubi signa et miracula in sanitate infirmorum et debiliùm sæpius fiunt. Mediolani natale sanctorum martyrum Nazarii et Celsi pueri. Sanctus namque Nazarius a beato Clemente instructus et baptizatus est, quem Anolinus sub Neronianæ persecutionis rabie diu afflictum in carcere cum Celso puero, quem ipse nutrierat, gladio ferire jussit, quorum corpora Christiani furati sepelierunt in propriis hortis, quos beatus Ambrosius Domino revelante reperit. Et depositio sancti Odolfi presbyteri.

Babilidæ. Et SS. Crispuli et Restituti. Alibi natale SS. <sup>c</sup> Naboris et Felicis. Et S. <sup>d</sup> Onufrii.

12. — II Idus, Natale SS. <sup>e</sup> Basilidis, Cirini, Naboris et Nazarii.

Addit V, et C., <sup>f</sup> *Tripodis et Magdalis*. L., præsignat Romæ. D., primo loco, et eodem quo cætera Bædæ charactero, sic habebat: <sup>g</sup> Mediolani Nazarii et Celsi pueri inventio: quod non audemus admittere ex uno solo ms. tanquam Bædæ. A., Et translatio S. <sup>h</sup> Leodegarii episcopi et S. <sup>i</sup> Odulphi confessoris. B., <sup>j</sup> alibi, Zabini, Aurelii, Secundæ.

C translatione in Galliam una cum S. Gorgonio, facta a Grodegando Metensi episcopo anno 765, vide Notkerum, Molani Additiones ad Usuardum, et Sigeberti Chron. an. 764.

<sup>f</sup> *Tripodis et Magdalis*. Hi memorantur cum isto Basilide qui ix Junii colitur, qui est diversus ab hoc Basilide de quo jam agitur.

<sup>g</sup> *Mediolani*. Festivitas martyrii SS. Nazarii et Celsi agitur infra quinto Kal. Augusti. Latuerunt vero eorum corpora usque ad Honori et Arcadii imperatorum tempora. Quos B. Ambrosius Domino revelante reperit, et utrumque transtulit ad basilicam Apostolorum quæ est in Romana. SUAVS, tom. III, xix Junii. ADO.

<sup>h</sup> *Leodegarii*. Si hic intelligatur Leodegarius episcopus Augustodunensis, ejus natalis est in Octobris.

<sup>i</sup> *Odulph*. Qui temporibus Ludovici Augusti, Oorschoti in Brabantia natus est: voluitque post presbyterium Trajectum adire, sed parentum precibus victus, Ecclesiæ populique Oorschotensis aliquandiu pastor fuit. Verum non multo post cœnobiticæ vitæ amantissimus ad Trajectenses migravit. Ubi ab episcopo Frederico benigne susceptus est. Cumque S. Fredericus feroces Fresones, nec perse, nec per archidiaconos revocare posset, advocavit sibi Odulphum, qui præter quod speratum est, multos convertit, et per aliquot annorum curricula erudit. Inde Trajectum reversus, plenus annorum modica febri obdormivit. Cujus requiæ habentur apud S. Salvatorem Trajecti. SORRUS, tom. III.

<sup>j</sup> *Alibi*. Secundum Hieronymum, Romæ.

## EDITIO COLONIENSIS.

C. IDUS JUNI. — Romæ natale sanctæ Feliculæ virginis, quam cum Flaccus comes post excessum Petronellæ vellet ducere uxorem, atque ad terrendum eam proposuisset dicens : Unum tibi e duobus elige, aut esto uxor mea, aut diis sacrificia ; responsum ab ea accipit : Nec uxor tua ero (quia Christo sacra sum), nec immolabo idolis (quia Christiana sum). Tunc Flaccus tradidit eam vicario, qui fecit eam in tenebroso claudi cubiculo, sine cibo per septem dies. Post hæc duxerunt eam ad virgines Vestæ, ibique per alteros septem dies sine cibo permansit ; eo quod nulla ratione cibum pateretur de eorum manu accipere. Dehinc levata est in equuleum, et tandiu tor-

queri jussa est, donec emitteret spiritum : et sic præcipitata est in cloacam, quam sanctus Nicomedes presbyter tulit, et sepelivit septimo milliario ab urbe Roma. In Africa, Luciani et Fortunati.

D. XVIII KALEND. JULII. — Helisæi prophetæ, qui apud Samariam Palæstini situs est, ubi et Abdias requiescit, et quo major inter natos mulierum non fuit, Joannes Baptista, ubi multa miracula fiunt. Suessionis civitate passio sanctorum martyrum, Valerii et Rufini. Apud Cæsaream Cappadociæ sancti Basilii episcopi, fratris Gregorii et Petri. Viennæ sancti Etherii episcopi.

E. XVII KALEND. JULII. — Apud Siciliam sancto-

## EDITIO BOLLANDIANA.

13. — IDIBUS. In Africa natale SS. Luciani, Fortunati et Crescentiani, Romæ S. <sup>a</sup> Feliculæ.

V. B. C. primis addunt ultimo nomen *Teclæ*. D. omnes omisit eorumque loco ex sequenti die habet *Helisæum prophetam*. T., Gandavo castro elevatio corporis S. <sup>b</sup> Landualdi confessoris.

14. — XVIII KAL. JULII. <sup>c</sup> Helisæi prophetæ Aurelianus civitate translatio corporis S. <sup>d</sup> Aniani episcopi et confessoris.

In D. scribitur *natalis* ; in V. B. C. interponitur *Et Feliculæ*, nomen ex die præcedenti perperam repetitum.

Florus in A. T. L., In pago Suessionis passio SS. Valerii et <sup>e</sup> Rufi [L., Rufini] martyrum : qui (ut prosequitur L. solum, Floro nihilominus imputandum C

B subjungens elogium) tempore Diocletiani et Maximiani Roma egressi et Gallias aggressi a Rictiovaroprefecto comprehensi, catenis ac carceri mancipati, equuleis suspensi, plumbatis cæsi, tanta pœnarum sunt acerbitate afflicti, ut totam corporis speciem unum vulnus obduceret, et carne defluente secreta viscerum panderentur. Sicque iterum in carcerem missi et ibidem ab angelo Domini confortati, ad ultimum gladio jugulantur.

In T. additur *et t liberatio ipsius civitatis a Wandatis*. A. T. B., In Aquileia natale S. <sup>g</sup> Proti. B., In Gallia Suessionis civitate passio SS. Rufini et Valerii martyrum.

15. — XVII KAL. Natale S. <sup>h</sup> Viti martyris.

Addit V. et C. Modesti et Crescentiæ.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Feliculæ*. Quæ fuit collectanea Petronellæ virginis n Kal. Junii celebratæ ; a Flacco autem comite, qui post obitum S. Petronellæ, quam prius adamat, tradita est, quia ei noluit nubere, nec idolis immolare, cuidam judici, qui eam in confessione Christi perseverantem, post tenebrosam custodiam et famis inedia, tandiu fecit in equuleo torqueri, donec emitteret spiritum ; et sic demum deponi et in cloacam præcipitari : quam S. Nicomedes sepelivit Via Ardeatina septimo milliario ab urbe Roma. Vide apud Acta sanctorum res gestas SS. Martyrum Nerei et Achillei, xii Maii.

<sup>b</sup> *Landualdi*. Cujus natalis supra celebratur xiv Kal. Aprilis.

<sup>c</sup> *Helisæi*. Qui prophetavit et claruit sub Joram et Jehu et Joarhaz regibus Israel in Samaria. Sepultus est autem in Samaria Palæstina, quam Sebasten in honorem Augusti Herodes postmodum vocavit : ubi et Abdias propheta et Joannes Baptista requiescunt. Ad quorum sepulcra varia miracula fiunt, ut dicit Hieronymus libro de Vita Paulæ.

<sup>d</sup> *Aniani*. Cujus natalis infra celebratur die xvii Novembris.

<sup>e</sup> *Rufi*. Aliter Rufini. Horum corpora dum Christiani ad Rhemensem civitatem deferre vellent, de loco in quo decollata fuerant nullatenus movere potuerunt. Ibi que ea sepelierunt.

<sup>f</sup> *Liberatio*. Cum autem Attila Hunorum rex Aurelianensem civitatem obsidione premeret, S. Anianus ejusdem loci episcopus precibus suis a Deo auxilium impetravit ; Aetius enim, et Theodorus Gothorum rex, ac Thorismundus filius ejus ad civitatem accurrere et hostem repulere. Greg. Turon. Hist. ii, 7. Freodegarii Fragmenta de Hist. Francorum, cap. 3. Scribitur in Historia patriarcharum Bi-

turicensium, cap. 13, apud Phil. Labbæi Bibl. Nov. S. Anianum liberavisse civitatem sexto anno Palladii decimi tertii Biturigum archiepiscopi, id est anno Christi 454.

<sup>g</sup> *Proti*. Hic cum Cantio et Cantiano supra colitur xxx Maii. Hos tamen omnes Ferrarius in suo Catalogo generali hodie memorat.

<sup>h</sup> *Viti, Modesti et Crescentiæ*. Qui beatus Vitus in puerilitate virtutibus maturus, primum a patre suo sacrilego Hyla, ut a fide decederet, tentatus est : deinde a Valeriano judice cathomnis cæsus, in confessione Christi permansit. Inde redditus patri, cum pœnis affligere eum pater meditaretur, monitu angeli navim conscendens comitantibus eum Modesto et Crescentiæ nutritoribus, ad locum quem Allectorium vocant devenit : inde propter filiam Diocletiani dæmonio vexatam quæsitus et adductus, eam oratione sanavit. Sed cum imperator nequam eum ad consensum idolorum persuadere potuisset, vinculis ferreis astrictum in carcerem conjici jussit cum Modesto atque Crescentiæ : quos postea Diocletianus in ollam resina et pice et plumbo succensam jactari præcepit : egressique de olla illæsi, dimissus eis leo ferocissimus, qui mox pedes eorum lingere cepit. Novissime vero orante puero ut liberarentur, ab angelo repositi sunt illico juxta fluvium qui dicitur Silarus in Lucania ; ubi quiescentes sub arbore, animas suas Deo reddiderunt. Florentia vero femina illu-trissima corpora sanctorum collegit, et in loco qui dicitur Marianus, condita aromatibus sepelivit. Apo, Surius, tom. III. Corpus S. Viti translatum esse Roma Parisios scribit Sigebert. in Chron. anno 755. Inde vero, ut idem ait, in Saxoniam delatum est anno 836. In Sicilia maxime celebrantur, ut constat ex Martyrologiis Usuardi, Adonis, Bedæ suppos. et nostri Flori.

## EDITIO COLONIENSIS.

rum martyrum Viti, Modesti et Crescentiæ. Qui beatus Vitus in puerilitate virtutibus maturus, primum a patre suo sacrilego Hyla, ut a cultura Dei recederet, tentatus est; deinde a Valeriano iudice catholicis cæsus, in confessione Christi permansit. Inde redditus patri, cum pœnis affligere illum pater meditaretur, monitu angeli navem conscendens, comitantibus secum Modesto et Crescentia nutritoribus, ad Thani Agrithanum territorium devenit; inde propter filiam Diocletiani imperatoris dæmonio vexatam, quæsitus et adductus ad eum, ejus filiam oratione curavit. Sed cum imperator impius nequaquam eum ad consensum Idolorum persuadere potuisset, vinculis ferreis astrictum in teterrimum induci carcerem jussit, cum Modesto atque Crescentia; quos postea Diocletianus in ollam resina et pice, et plumbo successam jactari præcepit: egressive de olla illæsi, dimissis eis leo ferocissimus, qui mox pedes eorum lingere cœpit; novissime vero juxta fluvium qui dicitur Siler, quiescentes sub arbore, animas suas Domino reddiderunt. Florentia vero femina illustrissima, corpora sanctorum collegit, et in loco qui dicitur Marianus, condita

aromatibus sepelivit. Apud Mesiam sancti Esicii, qui sub præside Maximiano martyrio coronatus est.

F. XVI KALEND. JULII. — Apud urbem Vesontionensem sanctorum Ferreoli presbyteri, et Ferrutionis diaconi, qui a B. Hyreneo Lugdunensi episcopo et martyre ad prædicandum verbum Dei missi, sub Claudio iudice ad trochleas extenti, et flagellati sunt; deinde inclusi carcere, mane amputatis linguis prædicabant verbum Dei. Post hæc subulæ triginta utrisque infixæ manibus et pedibus pectore, ad ultimum gladio feriuntur. Et in civitate Moguntiaci passio sanctorum Aurei et Justinæ sororis ejus, qui ab Hunis vastantibus Germaniam in Ecclesia occisi sunt. Item in Antiochia sanctorum Cirici et Julitæ matris ejus, quorum prior post dira verbera, etiam calcem cum aceto et sinapi in os accepit. Deinde clavis affixi pariter evulsis oculis in carcerem trusi sunt. Post hæc decalvati et excoriati super carbones in lecto æreo assati sunt; ad ultimum ferris attriti, amputatis linguis martyrii sui cursum obtruncatione capitis impleverunt. Passi sunt cum eis et alii quadringenti quatuor. Eodem die depositio sancti Alexii confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

Flenius Florus in A. T. L. : In Sicilia natale sanctorum martyrum Viti pueri, et Modesti senis atque Crescentiæ [A. et L. om. Crescentiæ], qui sub Diocletiano et Maximiano variis sunt pro nomine Christi pœnis afflicti et passionibus coronati.

T. et L. (sed hoc locum omittit), Apud Crispinum natale S. <sup>a</sup> Landolini confessoris et sacerdotis. B., In <sup>b</sup> Aquileia Cantiani, Clementis. In Lucania Caudidi, Proti, Grisogoni.

46. — XVI KAL. <sup>c</sup> Ferreoli presbyteri et Ferrutionis diaconi, qui sub Claudio iudice ad trochleas extenti et flagellati, deinde in carcerem reclusi, et mane amputatis linguis prædicabant verbum Dei. Post hæc subulæ triginta utrisque infixæ in manibus et pedibus, et pectore ad ultimum gladio feriuntur.

A. T. L. præsignant in civitate Visionensi. C., Ubiconensi. B., Vindocinense.

Florus in A. et T., In Nicomedia civitate passio S. <sup>d</sup> Adriani et comitum ejus qui passi fuerunt sub Maximiano imperatore. Hi enim, cum cogniti essent Christiani, jussi sunt ab imperatore extendi, acriterque fustibus cædi: ac deinde susceptos in carce-

rem, jussit incudem æneam pedibus eorum supponi, sicque eos abscindere, tibiasque eorum confringere donec deficerent.

Idem in T. primo loco: Apud Antiochiam passio S. Cyrici et Iulitæ matris ejus: quorum prior post dira verbera, etiam calcem cum aceto et sinapi in os accepit: deinde pariter clavis confixi, evulsis oculis in carcerem trusi sunt. Post hæc decalvati et excoriati super carbones in lecto æneo assati sunt. Qui regnante Alexandro, sub præside Alexandro, martyrii sui cursum obtruncatione capitis impleverunt. Passi sunt autem cum eis et alii quadringenti quadraginta quatuor.

Quæ sic breviter et ultimo loco habes in A.: Et natale Cyrici et Iulitæ matris ejus cum quadringentis quatuor martyribus. In V. simplex sit, <sup>e</sup> Quirici et Iulitæ matris ejus mentio. L. et B. eos in Antiochia præsignant. B., In civitate Nannetis natale S. <sup>f</sup> Similini. In Africa natale SS. Diogenis, Valerii, Martiæ.

47. — XV KAL. Aurelianis civitate depositio S. <sup>g</sup> Aviti presbyteri et confessoris.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Landolini. Qui Cameraci ortus est ex nobili Francorum genere, temporibus Daguberti regis et a B. Autberto episcopo Cameracensi litteris et piis moribus imbutus. Seductus tamen a quibusdam cognatis aufugit, factusque est nefarius prædo, et ne nomine proderet, vocavit se Maurensium; sed precibus sancti pontificis Autherti reductus, ab eodem tonsus et diuturna pœnitentia excoctus, etiam presbyter ordinatus est. Post trinam autem ad linciam apostolorum profectionem, auctoritate Martini papæ quatuor ædificavit monasteria, Lobium, Alnam, Waslarian, et quartum ad fluvium Non apud Valençenas quod Crispinum appellavit, in quo tandem obiit circa an. 660. GUNTIUS SEN.

<sup>b</sup> Aquileia Lucania. Nomen hi idem sunt cum eis qui supra coluntur xxx Maii et pridie?

<sup>c</sup> Ferreoli. In Gallis apud urbem Vesontionem. Eorum martyrium sub initium Antonini Caracallæ contigisse censent viri eruditi. Vesontionem ubi passi sunt, fidei prædicandæ causa a S. Irenæo directi sunt. De miraculis ad eorum sepulcrum agit Gregor. Turon. lib. de Gloria martyrum, cap. 71.

<sup>d</sup> Adriani. De hoc supra vide diem IV Martii; infra VIII Septembris.

<sup>e</sup> Quirici. De his hodie omnes Latini, Græci autem in Menologio Idibus Julii, ubi Tarsi Ciliciæ eos occubuisse martyrio tradunt: quod verum esse eorundem acta testantur apud Surium tom. III. Ex his plerique Latinorum sunt corrigendi, qui Antiochiæ eos passos referunt.

<sup>f</sup> Similini. Rectus Similliani.

<sup>g</sup> Aviti. Hic abbas fuit Micianensis. Avitos autem

EDITIO COLONIENSIS.

G. XV KALEND. JULII. — Romæ sanctorum martyrum ducentorum sexaginta duorum, qui positi sunt via Salaria vetere, ad clivum cucumeris. Eodem die sancti Vultuari confessoris, admirandæ sanctitatis viri et religionis. In civitate Nannetis sancti Similiani episcopi et confessoris. Lugduni depositio sancti Aureliani, episcopi Arelatensis. Apud Viennam sancti Domnoli episcopi. In Aurelianis civitate sancti Viti presbyteri et monachi, cujus vita miraculis coruscabat. Illic inter alia facta quemdam monachum defunctum in ecclesia, cæteris fratribus somno gravatis, oratione fusa ad Dominum, a morte suscitavit.

A. XIV KALEND. JULII.—Romæ via Ardeatina natale sanctorum Marci et Marcelliani fratrum præclarissimi generis, Tranquillini et Marcie filiorum, qui primo

A carcerem pro fide passi sunt, postmodum a Fabiano iudice tenti, et ad stipitem ligati, in pedibus acutos clavos acceperunt. Cum autem transisset una dies et una nox, et illi laudantes Deum perseverarent, lanceis per latera transfixi, cum gloria martyrii ad siderea regna migrarunt. In Antiochia passio Marinæ virginis, quæ per Olibrium præfectum multa tormenta passa est pro nomine Christi; vincula, carceres, flagella, equuleum, quam et diabolus in draconis specie, similiter et in Æthiopiis tentavit, sed per signum sanctæ crucis superatus est. Novissime vero per prædictum præfectum decollata, sacro martyrio vitam finivit.

B. XIII KALEND. JULII. — Mediolano natale sanctorum Gervasii et Protasii; qui cum per decem annos in uno cœnaculo conclusi, lectionibus et oratio-

EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L. addit: Cujus vitæ descriptio inter cætera virtutum suarum miracula astipulatur mortuum suscitasse.

Non satis tamen constat primum esse Bædæ: nam sic legitur in V. et C.: Romæ Cyriaci, Blasti, Nicandri, Diogenis, Aviti presbyteri; et in A. T. L. hæc de Avito ultimum locum tenent, præterquam solent ea quæ vere sunt Bædæ. Præmittitur autem in T. ac L.: Romæ ad septem columnas passio SS. Quiriaci, Blasti, et Diogenis; in A.: Romæ natale S. Quiriaci; ac deinde omnia tria mss. pergunt pariter. Alexandria passio SS. Dioscori et Marini martyrum, Aurelianis, etc. B., Romæ nat. SS. Nicandri et Alexandri, Dorostoli, Alexandri, Dioscori et Marini Martyrum. Et S. Bartholomæi apostoli. Et S. Helix prophetæ.

B 18. — XIV KAL. Romæ SS. martyrum b Marci et Marcelliani.

Ad lit Florus in A. T. L.: Qui monitis B. Sebastiani in fide Christi solidati, sub præfecto Fabiano ad stipitem ligati, in pedibus aqueos acceperunt: ubi una die et nocte in psalmis et hymnis perseverantes, ambo lanceis per latera verberati sunt, talique martyrio ad cœlestia regna migraverunt. (*Hactenus A.*) Scriptum in gestis B. Sebastiani.

V. et C. addunt: *Cyriaci e Thomæ d apostoli (C. om. apostoli) et Pauli. B., Ravennæ natale SS. Felicis, Emilii, Crispini. In Alexandria natale S. Marinæ.*

19. — XIII KAL. Sanctorum f Gervasii et Protasii in Mediolano.

SMITHI NOTÆ.

duos in Miciacensi monasterio eodem tempore floruisse maxime probabile est. Argumenta suppeditat Bæda, qui hodie unum eorum celebrat; et Adonis Martyrologium, qui xiv Kal. Januarii alterum. Non parum lucis ex Gregorio Turonensi sententiæ huic affulget. Is in lib. iii Hist, cap. 6, refert S. Aviti abbatis Miciacensis vaticinium adversus Chlodomirum regem. Idem vero in lib. de Gloria confess., c. 99, alium nobis Avitum abbatem Pertensem suppeditat. Sed quamobrem quæso Gregorius hunc abbatem Pertensem illum abbatem Miciacensem, si duos Avitos fuisse non credidit? In Vita etiam S. Carilefi et S. Maximini abbatis Miciacensis, quorum hæc a Bertoldo, illa a Siviardo scripta est, et quarum ambæ a Mabillonio in sæculo vel juxta Bened. editæ sunt, Avitus ex monasterio Miciacensi in eremum Pertensem recessisse, et monasterium accedente regis liberalitate construxisse, nec unquam Miciacum repetiisse legitur; ut omnino verisimile sit eundem esse quem Greg. Turon. abbatem Pertensem appellat, ab Avito abbate Miciacensi utique diversum.

a *Bartholomæi.* De hoc infra vide xxv Augusti.

b *Marci.* Hi fuerunt nobiles genere, Tranquillini sc. et Marcie filii. Qui post varia tormenta martyrium complentes, noctu via Ardeatina sepulti sunt. PETR. DE NATAL. S. Sebastianus, in cujus gestis de his scriptum, colitur xx Januarii.

c *Cyriaci.* Et Pauli, vel juxta Usuardum Paulæ. Hi passi sunt in civitate Malaca in Hispaniis: post multa enim tormenta sibi illata lapidibus obruti inter saxa exspirarunt. USUARD. PETR. DE NATAL.

d *Thomæ.* Apostoli. De quo agitur xxi Decembris.

e *Marinæ.* Quæ fuit filia unica patris sui, qui cum introisset monasterium eam cuidam propinquo commendavit. Cum autem pro filia affigeretur, interro-

C gavit eum abbas cur tristis esset; qui dixit se filium unicum in sæculo reliquisse; noluit enim quod esset filia propalare. Abbas vero, quia diligebat virum, eidem concessit ut filius suus in monasterium reciperetur. Cum autem pater morti appropinquaret, filiam suam vocans eam in sancto proposito confirmavit. Quodam autem tempore cum Marina foras monasterii necessaria ageret, et nox eam ne possit ad monasterium remeare impediret, hospitabatur in domo cujusdam nobilis Pandochii nomine; cujus filia cum de milite quodam concepisset, fratrem Marini se violasse asseruit. Marina igitur, quasi hoc flagitium admisisset, indignas pœnas dedit; cum etiam obierit, abbas ejus corpus longe a monasterio sepeliri jussit: fratribus tamen corpus lavantibus, et mulierem esse videntibus, abbas se graviter peccasse fatens intra monasterium honorifice tumulari imperavit. Colitur etiam S. Marina xvi Kal. Augusti; et forsitan eadem est cum Marino qui pridie colitur. Memoratur etiam hodie apud Urabanum quædam Marina quæ post varia tormenta per Olibrium præfectum decollata est.

f *Gervasii et Protasii.* Hos sub Nerone hoc loco Florus, Petrus de Natalibus et alii passos scribunt, idque cum Nazario et Celso. Sed in rebus gestis Gervasii et Protasii, quæ feruntur scriptæ a S. Ambrosio ex libello Philippi, et editæ sunt apud Surium tom. III, nulla de Nazario et Celso habetur mentio; et sub diverso præside dicuntur passi. Nam Nazarius et Celsus sub Anulino, Gervasius et Protasius sub Astasio passi feruntur. Et illud imprimis me ancipitem reddidit, quod in Actis prædictis nulla habetur de Nerone mentio, vel alterius cujuscumque imperatorum, sed Augustorum plurimum tunc simul regnantium, adeo ut ad alia tempora potius quam Neronis eorum

## EDITIO COLONIENSIS.

nibus atque jejuniis vacassent, undecimo ad palmam A martyrii pervenerunt, terti ab Astachio comite. Qui primum tandem jussit plumbatis contundi, quandiu exhalaret spiritum : sequentem vero, id est, Protasium, fustibus cæsus capite truncari. Quorum corpora Philippus, vir religiosus, una cum filio suo furtim abstulit, et in domo sua in arca marmorea sepelivit; quorumque sepulcra multo post tempore, Theodosio imperatore, Domino revelante, beatus Ambrosius reperit, et ita incorrupta eorum corpora invenit, ac si eodem die fuissent interempti. Quæ cum in urbem introducerentur, quidam diu cæcus feretri tactu lu-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Additur in A. T. L., fortassis a Floro : Quos Nero B Imperator post varia tormenta Amilium præfectum interficere jussit. Quorum sepulcra Ambrosius Domino revelante reperit, et ita incorrupta eorum corpora, ac si eodem die fuissent interempti : quæ cum in urbem introducerentur, quidam diu cæcus feretri tactu lumen recepit.

Addunt V. et C. : sanctorum <sup>a</sup> Nazarii et Celsi pueri ; in mss. autem A. et T. Celsi pueri nomen duobus prioribus jungitur. B., Romæ Hyppoliti, Honorii, Petri, <sup>b</sup> Valeriæ, Marcellini, Vitalis.

20. — XII KAL. Vacat Bæda.

D., Romæ <sup>c</sup> Novati, fratris Timothei presbyteri : qui ab apostolis eruditi sunt. B., In civitate Tomis natale SS. Pauli, Cyriaci, Felicianæ, Felicis, Emilii. Eodem die passio SS. Crispini et Vitalis martyrum.

## SMITH NOTÆ.

martyrium referre videatur. Huc accedit quod dum de bello Marcomannico ibi mentio fit, nullum tale bellum sub Nerone gestum esse, perspicuum est. Cum itaque ex illis actis exploratum est, plures Augustos tunc simul imperasse, insuper et Marcomannicum bellum excitatum esse, cogimur in eam ire sententiam, ut credamus hos passos temporibus M. Aurelii Antonini et L. Veri Augustorum, quorum imperio anno nono Marcomannicum bellum exortum est. Sane quidem, nec Bæda, nec Usuardus, nec Ado, nec antiquorum aliqui cum de his martyribus agunt, vel de eorum parente Vitale, ullam de Nerone mentionem faciunt. Anno 586 reperta fuerunt eorum corpora dum basilica Ambrosiana a S. Ambrosio dedicabatur, et biduo post, hoc est, feria sexta in ecclesiam illam deportata sunt. Anno autem prædicto XIX dies Junii et feria sexta concurrunt. Quare dies natalis eorum alius non est a die translationis. Paci anno 587. Vide supra diem natalem S. Vitalis, sc. XXVIII Aprilis.

<sup>a</sup> Nazarii. De his vide supra diem XII hujus mensis.

<sup>b</sup> Valeriæ. Hæc forsitan non alia est a Valeria matre, nec Vitalis a patre SS. Gervasii et Protasii.

<sup>c</sup> Novati. Hic non ab apostolis, sed potius cum patre suo S. Pudente a B. Pio Romano pontifice eruditus. De S. Pudente vide XIX Maii.

<sup>d</sup> Eusebii. Eusebius Cæsariensis episcopus et Historiæ ecclesiasticæ scriptor doctissimus obiit anno 540. Quem Bernardus de Montfaucon in Prolegomenis ad Parisianam editionem Commentariorum Eusebii in Psalmos Ariana hæresi aperte condemnavit. Quia autem hic favit partibus Ariani Baronius in Notis arbitratur mendam irrepisse Martyrologiis perperam sc. exhibentibus Eusebium Cæsareensem loco Samosatani, de quo et Græci agunt in Menologio die sequenti. Verum, ut inquit Florentinus in

men recepit. Apud Ravennam sancti Ursicini martyris, qui sub iudice Paulino, post nimia tormenta capite cæsus martyrium consummavit.

C. XII KALEND. JULII. — Sylverii papæ, qui sedit Romæ anno uno, qui consentiente Justiniano imperatore, a Vilisario patricio depositus, et monachus factus, in exilio confessor moritur. Romæ sancti Novati fratris Timothei, presbyteri, qui a beatis apostolis eruditi sunt. De quo scribit pastor in gestis Pudencianæ et Praxedis virginum. Et translatio sancti Zenonis martyris, et sanctæ Florentiæ virginis.

D. XI KALEND. JULII. — In Moguntia natale sancti

V. C., In Tomis civitate Pauli, Cyriaci, Paulæ, Feliciæ. Vitalis, Crispini. A. T., In civitate Tomis passio S. Crispini martyris Emilii et S. Felicis. L., In civitate Tomis passio Cyriaci, Feliciani, Emilii et Felicis.

21. — XI KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., In Cæsarea Palæstinæ, depositio S. <sup>d</sup> Eusebii confessoris, qui Scripturis divinis studiosissimus et bibliothecæ divinæ cum Pamphilo martyre diligentissimus investigator fuit.

D., Syracusis Rufini. Romæ <sup>e</sup> Demetriæ virginis, V. C., Saturnini, Quiriaci, Apollinaris, Januariæ [V. om. Apollinaris, Januariæ], Rufini et Marcia. A. T., In Africa natale SS. Saturnini et Quiriaci. B., In Africa Saturnini. In Casarea depositio Eusebii episcopi. Ipso die in Moguntia S. <sup>f</sup> Albini martyris. In Sicilia civitate Rufini et Martiæ. Item in Africa Quiriaci et Apollinaris.

Notis ad Martyrologium Hieronymianum die XXI Junii, cum Eusebius Samosatensis non Cæsareæ, sed Dolichæ, quæ urbs Syriæ est ad Euphratem, palmano promeruerit, teste Theodoro, lib. V. cap. 4, vel in propria Samosatæ urbis ad Euphratem posita Ecclesia venerationem receperit, et nimis distet Cæsareæ nomen a Dolichæ seu Samosatæ appellatione, hujus erroris alia causa fuisse videtur. Quare, cum plures sint Cæsareæ, Eusebius qui in Martyrologiis hodie memoratur, alius non est quam Eusebius Cæsareæ in Cappadocia episcopus, S. Basilii immediatus decessor : in veteri enim Martyrologio ms. S. Hieronymi, passim a viris doctis Corbeiensis appellato, ad hunc diem legitur : « Cæsareæ Cappadociæ Eusebii episcopi. » Hujus Eusebii sanctitatem pluribus probat Florentinus laudatus, observatque Usuardum primum fuisse qui Eusebium Palæstinum inter sanctos numeravit, ideoque hunc errorem octavo vel nono Ecclesiæ sæculo natum esse; cum sc. in gratiam piorum imperatorum ex Martyrologiis seu sacrorum nominum Catalogo sanctorum gesta compendiosius addi in ipsis martyrum codicibus cœperunt. Cum enim pii illi martyrologi præter Eusebium Palæstinum multiplici librorum editione celebrem, nullum Cæsariensem hujus nominis agnoscerent, in illum plures consenserunt, et laudes illius addiderunt. Paci anno 340, sect. 24.

<sup>e</sup> Demetriæ. Quæ fuit B. Faustii filia. Hæc cum ante impium Julianum pro fide Christi introduceretur, in ejus confessione spiritum emisit; sepultaque est a B. Joanne presbytero, juxta matrem suam Dafrosam, et sororem Bibianam juxta palatium Licinianum. Ado, USUARD. NOTÆ.

<sup>f</sup> Albini. Aliter Albani. Qui sub Theodosio imp. de insula Namsia pergens cum S. Theoneste et Urso Mediolanum venit, indeque exiens auxiliante Domino pervenit ad Gallias, et in servitio Dei manens ad

## EDITIO COLONIENSIS.

Albani martyr, qui sub Diocletiano imperatore de A insula Nansia pergens cum sancto Theonesto et Urso Mediolanum venit : indeque exiens auxiliante Domino pervenit ad Gallias, ibique in servitio Dei manens, ad martyrium pro nomine Salvatoris promptus fuit. Postquam autem in Augusta civitate beatus Ursus martyrium accepit, Theonestus cum Albano Moguntiam pervenit; dumque ibi prædicaret verbum Dei, Albanus discipulus ejus martyrium explevit, et sepultus est ibi juxta prædictam civitatem. Syracusis natale sanctorum martyrum Rufi et Martiæ. Romæ sanctæ Demetriæ virginis, quæ fuit beati Faustii filia. Hæc cum ante impium Julianum pro fide Christi introduceretur, in confessione spiritum emisit : sepulta a beato Joanne presbytero, juxta matrem suam sanctam Daffrosam, et sororem Vivianam, juxta palatium Lucianum.

E. X KALEND. JULII. — In Britannia sancti Albini martyr, qui tempore Diocletiani in Verclanio civitate, post verbera et tormenta acerba capite plexus est. Sed illo in terram cadente, oculi ejus qui eum

## EDITIO BOLLANDIANA.

22. — X KAL. In Britannia S. <sup>a</sup> Albani martyr. Additur in A. : cum aliis octingentis octoginta octo. Qui tempore Diocletiani imperatoris in Verclanio civitate, post verbera et tormenta acerba capite plexus est : sed illo in terram cadente, oculi ejus qui eum percussit pariter ceciderunt. (*Hactenus A.*) Passus est cum illo etiam unus de militibus, eo quod eum ferire jussus noluerit : divino utique perterritus miraculo, quia viderat beatum martyrem sibi, dum ad coronam martyrii properaret, alveum amnis interpositi orando transmeabilem reddidisse.

Addunt V. et C. : Et cum eo alii numero octingenti octoginta novem positi in Cathalacum : quorum nomina scripta sunt in libro vitæ. Ast B. præmittit : In Alexandria civitate natale S. Rufi ; et natale S. Jacobi apostoli, et natale sanctorum <sup>b</sup> mille quadringenti octoginta. (*Hactenus L.*) B., In civitate Nolana natale S. <sup>c</sup> Paulini episcopi.

Florus in A. T. L., Eodem die Nolano (*deest locus in A.*), depositio S. Paulini episcopi et confessoris, qui valde dives et locuples ad verbum Domini vendi-

percussit, pariter ceciderant. Passus est cum eo etiam unus de militibus, eo quod eum ferire jussus, noluerit : divino utique perterritus miraculo : quia viderat beatum martyrem sibi dum ad coronam martyrii properaret, alveum amnis interpositi orando transmeabilem reddidisse. In civitate Nolana Campaniæ natale sancti Paulini episcopi et confessoris, de quo beatus Gregorius in libro Dialogorum narrat. Et depositio beati Nicetæ Romanianæ civitatis episcopi, et Consortiæ virginis. Et passio sanctorum decem millium martyrum.

F. IX KALEND. JULII. — Natale Joannis presbyteri, quem impius Julianus inauditum via Salaria vetere ante simulacrum solis decollari præcepit; ejusque corpus a beato Concordio presbytero collectum et B sepultum est juxta concilia martyrum. Apud Britanniam sanctæ Ediltrudis virginis et reginæ, cujus corpus cum undecim annis esset sepultum, incorruptum inventum est. Et vigilia sancti Joannis Baptistæ.

G. VIII KALEND. JULII. — Nativitas beati Joannis

dit omnia quæ habebat et dedit pauperibus : deinde episcopus factus tantum virtute multiplicata in gratiarum charismata resplenduit, ut in obitu suo S. Martinum et S. Januarium episcopum Italicum, priusquam spiritum redderet, corporeis oculis contemplaretur : prius enim eo de hoc mundo migraverunt.

23. — IX KAL. S. <sup>d</sup> Ediltrudæ [V. et C., Ediltrudæ] virginis et reginæ in Britannia : cujus corpus cum undecim annis esset sepultum, incorruptum inventum est. Et vigilia S. Joannis Baptistæ.

B., In <sup>e</sup> Nicomedia passio sanctarum virginum Pistis, Hælpis, et Agapæ matris earum, Capitonis et aliorum septuaginta et octo.

24. — VIII KAL. Nativitas Præcursoris Domini.

Florus in A. T. L., Eodem die Augusta Veromanduorum in fluvio Somenæ, inventio ab Eusebia corporis B. <sup>f</sup> Quintini martyr, insigniter probati. [*Pergit T.*] Nam eadem matrona, angelo revelante, ad

## SMITHI NOTÆ.

martyrium pro nomine Christi promptus. Postquam autem in Augusta civitate B. Ursus martyrium accepit, Theonestus cum Albano Moguntiam pervenit; dumque ibi prædicaret verbum Dei Albanus martyrium explevit, et sepultus est ibi juxta civitatem. HANANUS, NOTKER. De tempore martyrii hujus magna est inter scriptores varietas. Aliqui ex errore judicantes hunc non alium esse ab Albano protomartyre Britanno, passum referunt temporibus Diocletiani : contra vero alii, ut Petrus de Natal. x, 97, et Galestinus, dum agunt de Theonesto ejus martyrii socio die 50 Octob., temporibus Damasi ab Ariano necatum affirmant; diverse ab his omnibus Siebert. in Chron. dum Albani et sociorum martyrium refert contigisse anno 425.

<sup>a</sup> Albani. De hujus et sociorum martyrio vide Bædæ Hist. Eccl., 1, 7.

<sup>b</sup> Mille quadringentorum. Samaritanæ sanctorum 1480 martyrum sub Cosrohe rege Persarum; qui passi sunt circa an. 614. BARONIUS in Mart.

<sup>c</sup> Paulini. Burdegala Galliarum oppido oriundi.

Therasiam hic similem sibi sortitus est conjugem. Cum sævientium Vandalorum tempore fuisset Italia in Campaniæ partibus devastata, multique essent de hac terra in Africam traducti, Paulinus sua omnia captivis et pauperibus largitus. Et cum nihil haberet amplius quod daret, vidua quadam rogante ut pecunia filium redimat, se ipsum pro eo redimendo in servitium dedit; et horto excolendo operam dedit, donec cum multis aliis manu missus ad gregem rediit. Obiit S. Paulinus episcopus Basso et Antiocho cons. hoc est circa an. 451. SURIUS tom. III. Paulinus sub Gunthario rege Vandalorum captivus mansit, non sub Alarico, ut Balduinus in Schol. Optat. cogitavit.

<sup>d</sup> Ediltrudæ. De hac vide Bædæ Eccl. Hist. iv, 19, 20.

<sup>e</sup> Nicomedia. Pistis, Elpis, Agapæ et matris earum Sophiæ. NOTKER.

<sup>f</sup> Quintini. De hujus passione vide xxvi Octobris, Ejus corpus repertum est circa an. 512.

## EDITIO COLONIENSIS.

Baptistæ præcursoris Domini, Zachariæ et Elisabethæ filii, qui Spiritu sancto repletus adhuc in utero matris suæ, ad Israel confortatus, Spiritu agebatur in desertis, vestitus pills camelorum, habens zonam pelli-  
ceam circa lumbos suos; esca autem ejus erat locusta, et mel silvestre edebat. xxx ætatis anno, quinto-  
decimo anno imperii Tyberii Cæsaris, cum præcra-  
tor esset in Judæa Pilatus, jamque regnum Judæorum  
in quatuor principatus esset divisum, venit in omnem  
regionem Jordanis, prædicans baptismum pœnitent-  
iæ in remissionem peccatorum. Romæ Fiscii, Lucie, cum aliis viginti duobus. Augustuduno depositio sancti Simplicii.

A. VII KALEND. JULII. — Apud Berœam sancti Sospitris, discipuli sancti Pauli apostoli. Apud Alexandriam sancti Gallicani martyris, qui per prædicationem Joannis et Pauli ad fidem Christi conversus,

## EDITIO BOLLANDIANA.

pagum et locum fluminis, ubi ipsum corpus annis quinquaginta quinque jacuerat, pervenit, præconata oratione: ad se ventum nimio calore et odore fragrantia nulla macula corruptum suscepit: volensque cum Vermandis oppido sepelire, tantam sui ponderis gravitudinem dedit, ut de loco, quem suo consecraverat sanguine, moveri ulterius non posset. Inventrici vero suæ pro beneficiis exhibitis lumen amissum; et omnibus, quos eadem hora illic contigit venire, pristina est reddita sanitas.

B. C. V., Romæ SS. Sisti, Luceiæ. B. C., cum aliis viginti duobus. A. T. L. B., Augustuduno depositio S. a Simplicii episcopi et confessoris.

25. — VII KAL. Vacat Bæda.

D., Pyrrhtheroa b Sospitris, discipuli Pauli apostoli. C. V., Lamptani, Salunicæ [C., Lalunicæ], c Luceiæ virginis et Acegæ regis [V., Arcegæ Rinæ]. L., Natale S. Lucæ virginis et Acegi regis cum aliis novem. A. et T., In Thessalonica civitate natale S.

a *Simplicii*. — Qui successit Egemonio in episcopatu Aduensi: floruit autem temporibus Constantii imp., interfuitque una cum S. Servatio concilio Coloniensi contra Euphratem ejusdem urbis episcopum anno 346 celebrato. De hoc vide plura apud Greg. Turon. lib. de Glor. Confess. cap. 76, 77, 78.

b *Sospitris*. Apud Pyrrhi Berœam. Hunc Origenes in Epist. ad Rom. ait ordinatum fuisse Thessalonicensem episcopum, licet Dorotheus in Synop. eum sedisse Iconii asseveret, et fuisse unum ex 72 discipulis.

c *Luceiæ*. Luceia virgo et Anceias dominus ejus temporalis Romæ martyrium passi sunt temporibus Diocletiani. Hæc Romana origine ab Anceia barbarorum rege captæ et in patriam ejus adducta est. Quam dum barbarus violare vellet: audiens ab ea quod Deum haberet sponsum ejus desolationis ultorem, extimuit et reverenter eam tractavit. Cujus etiam precibus idem rex pluries de suis hostibus triumphavit, quamobrem ad Christum conversus virginem manumisit. Dum autem illa ad patriam redire vellet, ipse Anceias deserto regno virginem Romam usque secutus est, ubi ambo gladio cæsi sunt. PETR. DE NATAL. Male dicitur hoc loco Lucia Thessalonice pas-  
s-a.

d *Eligii et Vindiciani*. Eligii depositio celebratur Kalendis Decembris: Vindiciani autem v Idus Martii.

A post innumera quæ perpetravit bona, a Rauciano comite percussus gladio migravit ad Christum. Romæ Lucie virginis, cum aliis viginti duobus, et Acegiæ regis. Thessalonice sanctorum, Bigiti, Lantani, et dormitio sancti Joannis Evangelistæ.

B. VI KALEND. JULII. — Romæ Joannis et Pauli fratrum, quorum primus præpositus, secundus primicerius fuit Constantiæ virginis, filie Constantini. Qui cum omni die turmas Christianorum recrearent, ex his opibus, quas sacratissima virgo Christi reliquerat, pervenit hoc ad Julianum; qui misso Terrentiano campi ductore, intra domum propriam decollati sunt; qui tamen postea Christianus factus est. Eodem die sancti Quadrati apostolorum discipuli, qui in locum beati Publii Athenarum episcopi substituitur, et Ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria congregavit.

Luciæ virginis. Et natale S. Agapiti. A., Et S. Amantii episcopi. Translatio d Eligii et Vindiciani primo loco. T., Eodem die S. o Lietuini episcopi et confessoris, et Acegi regis cum aliis octo. B., In Thessalonica Lamptani et Bigitti. In Genealoico natale S. f Amandi confessoris.

26. — VI KAL. ROMÆ SS. s Joannis et Pauli, quorum primus præpositus, secundus primicerius fuit Constantiæ virginis filia Constantini: qui postea sub Juliano martyrium capitis abscissione meruerunt, per Terrentianum campiductorem: qui deinde Christianus factus est.

Additur in T. et L. a Floro ut opinamur: Illic cum quoddam idolum in quodam loco confregisset, in ejusdem idoli basi residens, et verbum divinum prædicans, ab incolis loci illius imbre lapidum obruitur, et sic martyrii gloria coronatur.

Idem in A. T. L., Ipso die apud Valentianas passio S. b Salvii episcopi et martyris. T., qui pro no-

## SMITH NOTÆ.

e *Lietuini*. Si hic sit idem cum Leduino presbytero, ex Anglorum gente oriundus est, et de terra sua exiens petiit Trajectum: et a S. Gregorio episcopo, cum S. Marcellino ad Iselam fluvium in Transiselanorum partes missus prædicavit; post multorum tandem conversionem ac labores obiit Daventriæ, et in cathedrali ecclesia depositus fuit. Dies depositionis celebratur xii Novembris: translationis xxv Junii. MOLANUS de SS. Belgii. GRINIUS SEN.

f *Amandi*. In Genealoico cum Domnoleno. MOLANUS in Usuard. Ferrarius eos pridie memorat, et Lemovicis passos scribit.

g *Joannis et Pauli*. De his vide plura in Adone, Notkero, Petr. de Natal.

h *Salvii*. Episcopi Engolismensis, qui de Aquitania spargendo verbi Dei semina, pervenit cum uno comite Superio ad civitatem Valencenas; et ire voluit Condatum ad cenobium B. Mariæ. In ipso autem itinere, in villa sc. quæ dicitur Beviticum, a quodam tyranno Winegario jussu domini sui Winegardi in capite securi percussus, cum supradicto comite martyrium subiit. Qui ambo in stabulo reconditi post tres annos revelatione divina ab imperatore Carolo Magno inventi, et in loco ubi nunc prioratus est S. Salvii, sepulti sunt. Monasterium est extra Valencenas diocesis Cameracensis, ubi dies martyrii recollitur sexto

## EDITIO COLONIENSIS.

C. V KALEND. JULII. — Apud Galatiam beati Crescentis episcopi, discipuli sancti Pauli apostoli. Apud Tyburianam urbem Italiae, natale sanctae Symphorosae, beati Gethulii uxoris, cum septem filiis; quorum mater sub Adriano principe maxima constantia pro Christiana fide mortem passa est; qui ipsam jussit palmis caedi, deinde suspendi crinibus. Sed cum superari nullatenus posset, jussit eam alligato saxo in fluvium praecipitari. Cujus frater Eugenius, curiae principalis, colligens corpus ejus sepelivit. Et mane imperator septem jussit figi stipites, ibique filios ejus ad trochleas extendi, et Crescentem in gutture transfigi, Lucianum in pectore, Nemesium in corde, Primitivum per umbilicum, Justinum per membra discentium scindi per singulos corporis nodos atque jun-

cturas, Saetum lanceis innumerabilibus, donec moreretur in terra configi, Eugenium fludi a pectore usque ad inferiores partes. Altera autem die Adrianus praecipit corpora eorum in foveam altam projici. Et pontifices templorum posuerunt nomen loci illius, Ad septem biothanatos. Conclabae sanctorum Zoili, et aliorum decem et novem. In Epheso civitate festivitas celebratur septem fratrum dormientium: hoc est, Maximiani, Malchi, Marciani, Dionysii, Joannis, Serapionis, Constantini.

D. IV KALEND. JULII. Leonis papae, qui post Petrum apostolum quadragesimus septimus in urbe Roma sedit annos viginti unum, mensem unum, dies tredecim. Hic cum multis episcopis fidem catholicam exponens, Eutychianam et Nestorianam haere-

## EDITIO BOLLANDIANA.

mine Christi suos relinquens et Gallias aggrediens B palmam martyrii adeptus est.

T. A., Ipso die nativitas S. Nicolai. B., In Alexandria Agathonis et Diogenis. C., In Africa Gaudentii, Felicis, Agapiti, Agathonii et Diogenis.

27. — V KAL. Vacat Beda.

D., Apud Galatiam beati Crescentis discipuli S. Pauli apostoli. V. C., Romae via Tiburtina nulliario nono Crispi, Crispiniani, Felicis. B Septem germanorum. B. quartum addit nomen *Spinellæ*. A. T. L.,

Romae Crispini [L., Crispi] et Crispiniani. Eodem die passio S. e Vigili Tridentinae urbis episcopi. Et in Epheso (locus abe. tab A.) septem germanorum dormientium, nomina recenset T. Maximiani, Malci, Martiniani, Constantini, Dionysii, Joannis, Serapionis. T. L., Eodem die passio S. e Hirenæi sociorum ejus. B., In Hispanis Crescentis, Juliani, Eugenii, Novatiani. In insula f via translatio S. Florentii.

28. — IV KAL. Vigilia apostolorum Petri et Pauli. Ipso die S. e Leonis papae.

## SMITH NOTÆ.

Kal. Julii, translationis septimo Iduum Septembris, elevationis Idibus Octobris. MOLANUS de SS. Belgii. Ejus martyrium contigit anno 801, ut auctor est Siebert. in Chron.

a *Crescentis*. Qui in Gallias transitum faciens verbo praedicationis multos ad fidem convertit. Viennae Galliarum civitatis per aliquot annos sedit, ibique Zachariam discipulum pro se episcopum ordinavit, ut Ado et in Martyrologio et in Chronico profitetur. Moguntiae pariter tanquam primus episcopus mansit, ut integræ tabulae episcoporum Moguntinorum quas recitat Demochares indicant. Rediens vero ad gentem, cui specialiter datus erat episcopus, Galatas sc., eos usque ad finem vitae in fide Christi confirmans, deinde sub Trajano martyrium consummavit, circa an. 100. GUINIUS SEN.

b *Septem germanorum*. Illi sunt septem filii S. Symphorosae et Gethulii martyrum, qui per diversa tormenta omnes sub Adriano imperatore passi sunt apud Tiburtinam civitatem, et post passionem in foveam altam injecti. Quorum corpora requiescunt via Tiburtina milliario nono. Ado. Coluntur et hi supra die xxix Maii.

c *Vigilii*. Qui cum reliquias idololatriæ penitus extirpare conaretur, a feris et barbaris hominibus lapidum imbrepere pro Christo martyrium implevit, Stilicone consule. BARONIUS, USKARD. Ponitur autem primus consulatus Stiliconis anno 403. S. Vigilius vixit temporibus SS. Ambrosii et Simpliciani, et martyrem occubuit vel sub isto primo consulatu Stiliconis, vel saltem sub secundo qui incidit in annum 435. Colitur pridie a praedictis auctoribus.

d *Dormientium*. Apud Ephesum. Qui Decianam persecutionem lugentes, absconderunt se in spelunca in monte Caëlio, ubi dormiverunt usque ad tricesimum annum Theodosii filii Arcadii imperatoris. BARONIUS, hos memorat xxvii Julii.

e *Hirenæi*. De hoc agitur postridie.

f *Via*. Juxta Additamenta ad Martyrol. hoc verbum *Via* dicitur, secundum Molanum in additionibus ad Usnardum *Hoia*.

g *Leonis*. Agathone mortuo et sepulto sub die iv

Idus Januarii anno 681, Leo secundus ei successit; sed non, ut Anastasius scribit, post interpontificium anni unius, mensium septem et dierum quinque; nam cum Agatho Ecclesiam Romanam annos tres et menses aliquot administravit, ut certum videtur, post ejus mortem sedes tandiu vacare non potuit. Quare Onuphrius in Chronico interpontificium ad septem menses coarctavit. Illud itaque interpontificium vel a librariis male descriptum, vel etiam ab Anastasio ipso ignoratum. Unde cum sanctus Leo anno 682, die decima septima mensis Augusti, ordinatus fuerit, vacavit sedes tantum menses septem, dies septem, mortuali excluso. Anastasius etiam scribit Leonem sedisse menses decem, dies septemdecim, et sepultum esse sub die quinto Nonas Julias, quo etiam die eum obiisse Ordericus lib. ii et Marianus Scotus in Chronico produnt; et nullus in tota antiquitate diuturniorem sedem ei ascripsit. Quare cum die xvii mensis Augusti anni 682 ordinatus fuerit, mortuus est anno sequente, et quidem die tertia mensis Julii. Is enim dies ad aliquam ejus translationem referri non potest. Nec obstat quod hic Leo colitur die xxvii mensis Junii, nam antea dies illa in antiquis Ecclesiae monumentis sacra fuit Leoni primo, ut pluribus ostendit Quesnellus tom. II Operum sancti Leonis, dissert. I de vita et rebus gestis ejus ad annum 461, cujus assertionis plures ex antiquis historicis, Martyrologiis et istiusmodi libris probationes in medium adducit. Ibi tamen perperam contendit Leonem II ea die obiisse; quod, inquit, vix alta ratio excogitari possit, cur huic potissimum diei affixum sit festum hujus, etiam rejecta inde Leonis I festivitate, quam quia constabat in Ecclesia Romana eo die obiisse Leonem II. At ideo dies xxvii mensis Junii addictus fuit festivitati Leonis II, quia cum sedi apostolicae placuit eum officio ecclesiastico exornare, dies ille ceteris praetatus, quod eodem per multa saecula cultus fuisse Leo Magnus, cujus tunc memoria die xi mensis Aprilis, quo prima ejus translatio contigerat, consecrata fuit. PAGI anno 682 et 681.

## EDITIO COLONIENSIS

sim damnavit, et sanctissimum concilium Chalcedonense sua industria congregari fecit. Hic constituit intra actionem dicere sanctum sacrificium, et monacham non accipere velamen capitis benedictum ab episcopo, nisi prius probata illius virginitas fuerit. Apud Alexandria sanctorum martyrum Plutarchi, Sereni, Eraclidis, Herois; item Sereni, Potamiæ, Marcellæ, Catechuminæ, Heræ, Nomix, baptismum martyrii consecutæ. Inter quos præcipue emicuit Potamiæ virgo, quæ post innumeros agones cum venerabili matre Marcella, ignis supplicii con-

## EDITIO BOLLANDIANA.

A. T. L., In Alexandria SS. <sup>a</sup> Sereni et Theodori. B., In Africa Fabiani, Felicis, Venusti, Crescentii. In Alexandria natale SS. Sereni et Theodori. Lugduno Gallia natale S. <sup>b</sup> Irenæi cum aliis sex.

29. — III KAL. Romæ natalis apostolorum <sup>c</sup> Petri et Pauli.

Addit Florus in T. et L., Qui jussu Neronis imperatoris Petrus crucifixione, Paulus capitis plexione

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Sereni. Apud Euseb. Eccl. Hist. vi, 3, duorum Serenorum mentio fit: quorum alter per ignem, alter per decollationem martyrium complevit.

<sup>b</sup> Irenæi. Hic fuit natione Græcus. Narrat enim vir sanctus in epistola ad Florianum, cujus fragmentum recitat Eusebius, se puerum adhuc, vel ut loquitur in opere adversus hæreses, in prima sua ætate Polycarpum jam valde senem audisse, et ab eo primis Christianæ religionis præceptis imbutum esse. Cum autem Polycarpus martyrium subierit anno circiter 146, non procul a vero aberravinus, si natum Irenæum dicamus anno circiter 140. Quantum temporis in Oriente versatus fuerat, tacentibus veteribus dici non potest. Illud certum, Irenæum in Gallias profectum, Lugdunum venisse, quando vero, a quo, et qua occasione missus fuerit, incertum prorsus. A. S. Pothino Lugdunensi episcopo ordinatum fuisse presbyterum, ex Hieronymi verbis inferre licet: eum enim Pothini episcopi presbyterum vocat. Quam præclare autem se gesserit in presbyteratu, satis probant ea quibus pietatem ejus commendant martyrum Lugdunensium verba apud Euseb. v, 4, in iis quas ad Eleutherum papam scribunt epistolis, quas perferendas Irenæo tradiderunt. Circa initium persecutionis sub M. Aurelio Antonino mortuo Pothino episcopo, hoc est anno circiter 177, in ejus locum S. Irenæus substitutus est, et Romæ a B. Eleuthero consecratus; atque ut provinciam quam nactus est melius ornaret, nullis laboribus pepercit, hæreticos verbo et scriptis refutavit, in unione Ecclesiarum resarcienda, præsertim in componenda Paschali controversia, plurimum laboravit: eoque nomine Victorem Romanum pontificem Ecclesiæ Asiaticæ anathema parantem per litteras pacifice admonuit. Obiit capite truncatus sub persecutione Severiana anno 202. Corpus ejus Gregorii Turonensis ætate in crypta basilicæ B. Joannis sub altari sepultum quiescebat; ab alio vero Alexandrum habens. Sed Calviniste anno 1562, capto Lugduno, amentis furore perciti, S. martyris sepulcrum fœde violaverunt; ossibusque dissipatis, capitis cranium, in media platea turpiter projectum tandem jacuit, donec hinc ereptum hodie Lugduni religiose asservatur. RENATI MASSUET, secunda dissertatio prævia in Irenæi libros.

<sup>c</sup> Petri. Hi passi sunt anno Christi 65, Nerva et Vestino coss., ut legitur in Catalogo veterum pon-

sumpta, e terris migravit ad cælum. Lugduno Gallia sancti Irenæi episcopi, qui cum omni fere civitatis suæ populo glorioso coronatus est martyrio, sub Severo principe, sepultusque a Zacharia presbytero in crypta basilicæ beati Joannis Baptistæ, sub altari. Et vigilia apostolorum Petri et Pauli.

E. III KALEND. JULII. Romæ natale sanctorum apostolorum Petri et Pauli, qui passi sunt sub Nerone, Basso et Tusco consulibus. Petrus secundo Claudii anno, post episcopatum Antiochensis Ecclesiæ, et prædicationem dispersionis eorum qui de

martyrio coronati sunt.

B Longiora utriusque elogia ab etymo nominis initium summenta habentur in ms. V. quæ omitimus: sicut et alia aliorum apostolorum, diebus cuique hic assignatis aut assignandis inscripta istis similia: tum quia ad Bedæ aut Fiori textus discernendos nihil faciunt, tum quia alibi obvia. B., Et natale S. Novatiani Martyris cum aliis nonaginta septuaginta octo martyribus. C., Et <sup>d</sup> aliorum dcccclxxviii martyrum.

C SMITHI NOTÆ. tificum; non vero anno 67, vel, quod idem est, juxta Baronium, anno 69: cum, ut communis traditio fert, Nerone præsentè passi fuerint, et quidem die 29 Junii; quo tamen die anno 67 Nerone in Roma abfuisse plane certum. Secundo non post reditum Neronis ex Oriente, sed antequam in Orientem Nero proficisceretur, eosdem occisos. Non defuere etiam qui existimantur martyrium horum apostolorum viii Kal. Martii accidisse, quod ad eandem diem in Laterculo Sylvii legatur: *Depositio SS. Petri et Pauli*; quibus ex verbis intulere, Petrum et Paulum non iii Kal. Julias, seu die 20 Junii, quo coluntur, passos esse, sed die viii Kal. Martias. Verum vana hæc illatio. Antiquitas enim sicuti et nunc viii Kal. Martias, cathædra S. Petri Antiochiæ celebrabatur. In Indiculo depositionis martyrum apud Bucherium, eo die legitur: *Natale Petri de Cathædra*. Reliquiæ autem sanctorum iisdem sæpe diebus, qui horum natales erant, factæ. Quare ex Laterculo Sylvii, ubi ad viii Kal. Mart. legitur depositionem SS. Petri et Pauli, intelligimus horum reliquias die quo jam Petrus Antiochiæ celebratur, translatas fuisse. Translationem enim sanctorum depositionis nomine ab antiquis sæpe expressam, pluribus exemplis constat. Sic anno 258, quando S. Sixtus Romanus pontifex eorumdem apostolorum corpora ad Catacumbas transferre voluit, non alium diem elegit quam vicissimum nonum mensis Junii eorum natali dicatum, ut discimus ex laudato Indiculo: *iii Kal. Junii Petri in Catacumbas, et Pauli Ostiense, Tusco et Basso coss.* Quæ verba Bucherius non intelligens in margine ait coss. fuisse luxatos, persuasus agi ibi de SS. apostolorum martyrio, cum tamen sermo sit de translatione die eorum natali facta. Clarissimus Pearsonius in *Annalibus Cypriacis* ad an. 258, quo Tuscus et Bassus coss. fuere, existimat, alia die SS. apostolorum martyrium accidisse, alia eorum translationem, hancque secutam postea esse solemnitatem et festum, et ante Pseudo-Isidori ætatem, et Gesta pontificalia edita, natalibus horum alium diem assignatum, idque ex Sylvii Laterculo constare. Sed fallitur vir eruditissimus: *Sixto enim* sedente, Petri et Pauli reliquiæ, quæ antea in Vaticano atque Ostiensi asservabantur, ad Catacumbas translatae sunt die 29 Junii, quo eorum solemnitas celebrari solita est. Vide plura apud Pagi anno 67, sect. 3, 4.

<sup>d</sup> Aliorum. Hi Romæ passi sunt.

## EDITIO COLONIENSIS.

circumcisione crediderant, in Ponto, Galatia, Capadocia, Asia et Bithynia ad expugnandum Simonem magum Romam missus est, ibique viginti quinque annos cathedram sacerdotalem tenuit, usque ad ultimum annum Neronis, a quo affixus cruci martyrio est coronatus, capite ad terram verso, et in sublime pedibus elevatis, asserens se indignum qui crucifigeretur ut Dominus suus. Sepultus autem est in eadem urbe in Vaticano, juxta viam Triumphalem, qui totius orbis veneratur celebratione. Hic ordinavit duos episcopos, Linum et Cleum, qui præsentialiter omne ministerium sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientibus exhiberent; ipse vero orationi et prædicationi operam dabat.

30. — II KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Lemovicas civitate depositio <sup>a</sup> Martialis episcopi, <sup>b</sup> qui fuit unus de septuaginta duobus. T. L., qui a Romana urbe a B. Petro in Gallias missus, in urbe Lemovicina prædicare exorsus est; eversisque simulacrorum ritibus, repleta

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> *Martialis*. Qui interfuit, ut fertur, dum Christus 5000 homines satiavit ex quinque panibus et duobus piscibus; et cum in cœna pedes discipulorum abluit; post passionem B. Petro adhæsit, cum quo in Galilæam, Antiochiam, et Romam profectus, fuit ab eodem episcopus ordinatus, et ad prædicandum in Galliam cum duobus presbyteris, Alpiniano et Austricliniano directus: quo in itinere per Etruriam et Tusciam transiens, traditur et Senis et colli Valdisense aliquos ad fidem convertisse. At Galliam profectus Lemovicis quidem præcipue verbum annuntiavit, et primus ibidem episcopus resedit: sed dicitur etiam quod Anciensem, Ruthenensem, Arverneusem, Mimatensem, Bituricensem, Tolosanam, et alias crexerit episcopales Ecclesias. In quibus locis diversas extruxit in honorem Dei, B. Mariæ, S. Stephani, ac S. Petri basilicas, et prædicationem suam miraculis confirmavit. Tandem senio confectus in pace quievit anno Domini 74, tempore Vespasiani Augusti, episcopatus autem sui 28, et Lemovicis sepultus est. GRIMIUS SEN., PETR. DE NATAL. Insuper errat Gregorius Turon. lib. 1, cap. 50, dum tempore Decii imp. eum cum aliis qui illic describuntur, in Gallias venisse testatur.

<sup>b</sup> Verba qui fuit un. de Sept. d. om. T. L.

F. PRID. KALEND. JULII. Eodem anno, quo passus est Dominus, constat Paulum ad fidem venisse. Paulus quoque post passionem Domini vicesimo quinto anno, id est, secundo Neronis, postquam a Jerusalem usque Illyricum replevit Evangelium Christi, Romam vinculus missus est, et sicut ipse in secunda epistola ad Timotheum scribit, liberatus de ore leonis, videlicet, ferocissimi persecutoris Neronis, Evangelium Christi in Occidentis quoque partibus prædicavit. Et hic ergo quarto decimo Neronis anno, eodem die quo Petrus, Romæ pro Christo capite truncatur, sepultusque est in via Ostiensi, anno post passionem Domini tricesimo septimo. Item beatissimæ Lucinæ discipulæ apostolorum, et Lemovicas sancti Martialis episcopi et confessoris. In Agrippina sancto-  
B rum Asclpypi, Pamphili.